
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Orientační běh 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Z místa startu proběhnout po kontrolách trasu 3 km a během 40 minut dosáhnout cíle. 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
TV – sportovně turistický kurz 1 hod. 30 min. 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
2. ročník, 15 studentů, znalosti topografie 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
5´- seznámení s tématem 
10´- základní topografické údaje 
20´- soutěž dvojic – práce s buzolou 
25´- práce s mapou 
45´- soutěž 2 skupin s topografickými značkami 
50´- start 
1:10 – 25´ - cíl 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
5´- orientační běh – základní informace, praxe, postup, cíl, kontroly 

10´- mapa, seznámení se s měřítkem mapy (vysvětlit) losování dvojic, značky, vrstevnice, kóty 

20´- práce s buzolou, určování azimutu (pochodového úhlu), zaměřování objektů 

 Soutěž dvojic  - zaměření objektu → rychlost, správnost, pohotovost,  

- určení azimutu podle stupňů odchylky → rychlost, správnost, pohotovost 

35´ - práce s mapou, orientace mapy podle terénu 

- určení výchozího místa, vysvětlení a srovnání informací vyčtených z mapy podle skutečnosti, vytyčení 

orientačních bodů 

45´- soutěž 2 skupin s topografickými značkami 

50´- start dvojic v intervalech 1:30 min. 

1:30 – doběh (pravděpodobné – počítat s tím, že některá z dvojic v časovém limitu nedorazí do cíle) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Forma předání informací  - frontální, praktická práce s mapou, buzolou 
    - soutěživé aktivizační metody 
    - ověření v praxi (vlastní zkušenost) 
Pramen – nebojte se topografie – kol. autorů 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- soutěž dvojic v dovednosti použití buzoly (6 dvojic, 1 trojice) 
a) pochod podle azimutu, b) zaměřování objektu 
- dvojice obdrží buzoly, podle pokynů učitele se snaží co nejrychleji a nejlépe splnit úkol 
 
- soutěž 2 skupin (7 a 8 studentů) ve znalosti topografických značek. Vyučující ukazuje studentům postupně 
značky, první ze skupin, který se přihlásí a správně odpoví, získá bod. Body se sčítají. Vítěz = nejvíce bodů 
(možnost rozdělit na 3 stejné skupiny) 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Mapy, buzoly, kartičky s topografickými značkami 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Hledání orientačních bodů, event. topografických značek v mapě 
Soutěž trojic, každá trojice 1 mapa. 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Žáci se špatně orientují v mapě, závislost na počasí 
Důsledek a) nedodržení časového limitu 

b) možnost volit takový terén, aby zabloudivší studenty bylo možné najít (možnost mobilu o 
ujasnění pozice v terénu) 

 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Zhodnocení - žáci si v praxi ověřili použití mapy a buzoly při orientaci v terénu 
  - uvědomili si své orientační schopnosti j(neschopnosti) a práci s mapou 
Reakce studentů – jsme rádi, že jsme došli do cíle i když jsme dlouho bloudili 
    - to by rodiče nevěřili, že jsme to zvládli 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Erika Motyčková, SZŠ Písek 
 
 
 


